

**1 خرداد در گذر تاریخ**

* آغاز به کار #171؛ هیئت‌های مؤتلفه اسلامی» با نظارت حضرت امام خمینی(ره) (1342ش)
اشاره:

پس از وقایع مربوط به لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی در سال 1341، دسته‌های گوناگون مردمی تشکیل گردیدند که در صدد مبارزه با رژیم شاه بودند. افراد و اعضای این گروه‌های مردمی، از مسلمانان ناب و خالص ولی اکثراً فاقد تجربه سیاسی و سازماندهی و حتی معلومات کافی و عمیق مذهبی و اجتماعی بوده و به کمک‌های فکری و تعلیمات دینی و سیاسی و سازماندهی نیاز داشتند. این گروه‌ها طی جلساتی با هم آشنا شده و با نظر و تصویب حضرت امام خمینی(ره)، استاد شهید مرتضی مطهری و چند تن دیگر از شخصیت‌های روحانی، متکفل هدایت و تغذیه معنوی آنان که از آن پس، هیئت‌های مؤتلفه اسلامی خوانده می‌شدند، گردیدند. همگامی مؤتلفه با حوزه علمیه قم و مبلغان و ائمه جماعات، نیروی عظیم مردم مسلمان ایران را، پشت سر امام و مراجع دیگر، وارد میادین مبارزه کرد. مهم‌ترین اقدام این هیئت‌ها، ترور و اعدام انقلابی حسنعلی منصور، نخست وزیر سرسپرده رژیم پهلوی و عامل تصویب قانون ننگین کاپیتولاسیون و تبعید حضرت امام به ترکیه بود. اغلب اعضای جمعیت مؤتلفه، پس از پیروزی انقلاب، جذب حزب جمهوری اسلامی شدند. در سالیان بعد جمعیت مؤتلفه اسلامی موجودیت خود را حفظ کرده است.

* آغاز محاصره اقتصادی ایران توسط آمریکا و اروپا (1359ش)
اشاره:

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دولت آمریکا به دخالت‌های خود در امور داخلی ایران ادامه داد. در اول خرداد 1359، به حربه تحریم اقتصادی توسل جست؛ اما از همان آغاز، شکست چنین توطئه‌ای روشن بود. از اینرو آمریکا به کمک بازار مشترک اروپا، داد و ستدهای اقتصادی ایران را تحریم کرده تا ایران را منزوی سازند. ولی گذشت زمان نه تنها ایران را گوشه‌گیر نساخت، بلکه باعث شد تا ایران بیشتر از قبل روی پای خود بایستد.

* روز بزرگداشت #171؛ صدرالدین محمدقوام شیرازی» معروف به #171؛ ملاصدرا»
اشاره:

صدرالدین محمد شیرازی مشهور به صدرالمُتألّهین و ملاصدرا در نهم جمادی الاولی سال 980 ق در شیراز به دنیا آمد. سنگ بنای علمی و اخلاقی ملاصدرا در محضر درس شیخ بهایی، عالم کم نظیر دوران صفوی بنانهاده شد و تکمیل این بنای معنوی در محضر دانشمند نامی و استاد بزرگ، میرداماد، صورت گرفت. ملاصدرا، درایه، رجال، فقه و اصول را از شیخ بهایی؛ فلسفه، کلام، عرفان و علوم ذوقی را از میرداماد و علوم طبیعی، ریاضی، نجوم و هیئت را از محضر حکیم ابوالقاسم میرفندرسکی از علمای نامدار زمان فراگرفت. وی سپس بر مسند تدریس تکیه زد و ضمن آشنایی با فلسفه اشراق و مکتب مشاء، به تدوین حکمت متعالیه پرداخت. ملاصدرا با ترکیب چهار مکتب مهم عرفانی، فلسفی و دینی شامل مشاء، اشراق، عرفان محیی‌الدین عربی و آموزه‌های دینی اسلام، حکمت متعالیه را بنیان نهاد و تأثیری شگرف و غیرقابل انکار بر فلسفه اسلامی گذاشت. وی در این مکتب کوشیده است عرفان و فلسفه دین یا به سخن دیگر، تهذیب نفس و برهان عقلی و وحی را در یک مجموعه هماهنگ، ترکیب و یگانه سازد. ملاصدرا تلاش کرد تا در پرتو معرفت عرفانی و فلسفه عقلانی، تفسیری دیگرگون از دین دست دهد. از این حکیم الهی بیش از چهل عنوان کتاب به یادگار مانده که اسفار اربعه مهم‌ترین آنهاست. سرانجام این عالم ربانی و فیلسوف اسلامی، پس از عمری پرپار، در سال 1050 ق در هفتاد سالگی در شهر بصره عراق دارفانی را وداع گفت و در همان شهر به خاک سپرده شد.

* آغاز هفته معدن
روز بهره‌وری و بهینه‌سازی مصرف

* تولد محسن بدیع پیشگام صنعت لابراتوار فیلم در ایران 1368 ش
* تولد عباس یمینی شاعر کودکان (1298 ش)

* ایران در کنفرانس کشورهای اسلامی که در طرابلس پایتخت لیبی برگزار گردید شرکت نکرد (1356ش)
اشاره:

وزارت امور خارجه در توضیح عدم شرکت ایران اعلام نمود. ایران به دلیل تشکیل کنفرانسی در لیبی شرکت ننمود و اگر کنفرانس در کشور دیگری برگزار می شد حتماً شرکت می کرد.

* بانک رفاه کارگران اراضی گودهای جنوب تهران را برای خانه سازی خریداری کرد(1354ش)

* بستری شدن امام خمینی (رحمة الله علیه) در بیمارستان قلب جماران 1368 ش

* به علت کمبود برنج در سطح کشور وزارت بازرگانی شصت هزار تن برنج از دولت پاکستان خریداری کرد(1353ش)

* در حریق انبار گمرگ تهران که به علت نامعلومی پیش آمد صد میلیون ریال اجناس مردم طعمه حریق گردید(1352ش)
* خداداد فرمانفرمایان معاونین جدید سازمان برنامه را معرفی کرد(1350ش)

* هویدا عازم بلغارستان شد(1350ش)

* دولت ایران یک هیئت حسن نیت به مجمع الجزایر بحرین فرستاد(1349ش)

11 رجب در گذر تاریخ

* تولد «ابوبکر محمد» معروف به «ابن انباري» ادیب و مفسر مسلمان(271 ق)
اشاره:

ابوبکر محمد، معروف به ابن انباري، ادیب، لغت شناس و مفسر علوم قرآنی در بغداد به دنیا آمد و پس از فراگیری علم لغت و علوم قرآنی به آموختن حدیث روی آورد. او دارای حافظه‌ای نیرومند بود و در کار تدریس، در برابر شاگردانش، بسیار فروتنی نشان می‌داد. ابن انباري به دانش بسیار و تالیفات بی‌شمار و حافظه‌ی شگفت و فضایل اخلاقی فراوان نام‌آور بود. وی در عین دانشمندی، سخت پارسا بود و به گناهی و حرامی آلوده نشد. ابن‌انباري علاوه بر تدریس و تربیت شاگردان، کتاب‌هایی از قبیل ادب الکاتب و ضائر القرآن تالیف کرد. وفات ابن انباري در روز عید قربان سال 328 ق در 57 سالگی روی داد.

* درگذشت «ابن عساکر دمشقي» مورخ و محدث شهیر اسلامي (571 ق)
اشاره:

ابوالقاسم علي بن حسن دمشقي معروف به ابن عساکر نزد عالمان و فقیهان عالی مقام دمشق، علوم قرآن، حدیث، فقه و اصول را با اشتیاق فراوان فرا گرفت. او برای تکمیل دانش خود در علوم اسلامی، سفری طولانی را آغاز کرد. ابن عساکر در مراکز و حوزه‌های علمی شهرهای بغداد، کوفه، موصل، نیشابور، مرو، اصفهان و همدان حضور یافت و از محضر دانشمندان رشته‌های گوناگون، علوم و معارف دینی را آموخت. ابن عساکر به سبب حفظ و روایت احادیث بسیار، کثرت سفرهای علمی و استفاده‌ی علمی و استفاده از مشایخ بزرگ در شهرهای اسلامی و تالیف کتب مهم، در شمار یکی از بزرگ‌ترین حافظان حدیث و نویسندگان تاریخ در روزگار خویش درآمد. از ابن عساکر بیش از صد و سی اثر ممتاز علمی و تاریخی به جای مانده که تاریخ دمشق یا تاریخ کبیر در هشتاد جلد، مناقب الشّباب و الامالی فی الحدیث از آن جمله‌اند. این شخصیت برجسته‌ی علمی سرانجام در رجب سال 571 ق در 72 سالگی در دمشق درگذشت و پس از تشییع با شکوه، در همان شهر به خاک سپرده شد.

22 می در گذر تاریخ

* تولد «ژرژ دو ژرّوال» شاعر معروف فرانسوي (1808م)

* درگذشت «ویکتور هوگو» شاعر و نویسنده مشهور فرانسوي (1885م)

* انحلال «کمیتیزن» یا کمونیست بین‌الملل توسط استالین رهبر شوروي (1943م)

* درگذشت «والنت دیزنی» شخصیت برجسته و معروف سینمای کودکان (1966م)

* روز ملی و اتحاد دو یمن (1990م)

* تولد لارنس الیویر بازیگر انگلیسی (1907-1989)

